Utile (Perdita) da attività operative 52.610 3% 28.903 1%
Utile (Perdita) da attività operative cessate,
al netto degli effetti fiscali - 0% 502 0%

Utile (Perdita) di esercizio 52.610 3% 29.405 1%
Utile (Perdita) di Gruppo 48.858 3% 27.057 1%
Utile (Perdita) di Terzi 3.752 0% 2.348 0%

• I ricavi ammontano ad euro 1.918.072 mila con una variazione pari al -6% rispetto al 31 dicembre 2023;
• il valore aggiunto, ovvero la differenza tra ricavi e oneri esterni, ammonta ad euro 278.774 mila con un

incremento di euro 30.057 mila rispetto all’esercizio precedente;
• il margine operativo lordo (MOL) si attesta ad euro 181.824 mila, con un incremento di euro 24.901 e con

un’incidenza sul valore della produzione pari al 9%;
• il valore degli ammortamenti e svalutazioni ammonta ad euro 87.954 mila e gli accantonamenti ammontano ad

euro 5.250 mila;
• la gestione finanziaria ha un valore negativo ammonta ad euro 12.635 mila con un miglioramento rispetto al

valore di euro 21.570 mila del 2023;
• l’utile ante imposte ammonta ad euro 75.985 mila rispetto ad euro 42.789 mila del 2023;
• l’utile netto ammonta ad euro 52.610 mila rispetto ad euro 29.405 mila del 2023.

Gruppo AGSM AIM -Relazione finanziaria annuale 2024 -18

Di seguito la ripartizione dei ricavi e del margine operativo lordo per singola Business Unit:

Di seguito la ripartizione del margine operativo lordo per singola Business Unit:

Power 3%

Calore 3%

Mercato 80%

Reti 7%

Smart 1% Ambiente
6%

VALORE DELLA PRODUZIONE PER BUSINESS UNIT 2024

Reti 62.857 (33%)

Mercato 78.951 (41%)

Power 27.853 (15%)

Ambiente 10.533( 6%)

Calore 4.411 (2%) Smart 6.604 (3%)

MOL 2024 per Business unit

Gruppo AGSM AIM -Relazione finanziaria annuale 2024 -19

156.922
13.081

12.109
6.110 624

-415 -1.079 -4.832 -695
181.824

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

180.000

200.000

Bridge MOL 2023-2024

Incremento

Decremento

Totale

Gruppo AGSM AIM -Relazione finanziaria annuale 2024 -20

1.3.2 Gestione finanziaria

Il risultato della gestione finanziaria è così riassumibile in termini di variazione di capitale investito e fonti di finanziamento:

 2024 % 2023 %
CAPITALE INVESTITO
Capitale immobilizzato netto

Attività immateriali 436.457  427.117
Attività materiali 532.252  486.356
Avviamento 52.985  53.046
Partecipazioni e altre attività finanziarie non correnti 62.453  62.233
Attività/passività per imposte anticipate/differite 15.615  8.672
Benefici a dipendenti (18.074)  (20.572)
Fondo rischi e oneri (64.211)  (59.647)
Altre attività/passività non correnti (21.542)  (21.361)

Totale capitale immobilizzato netto 995.933 92% 935.843 89%
Capitale d'esercizio netto
Attività a breve

Rimanenze 17.759  21.280
Crediti commerciali 515.929  392.611
Altre attività correnti 72.605  106.015

Totale attività a breve 606.293  519.906
Passività a breve

Debiti commerciali (381.910)  (262.477)
Altre passività correnti (142.536)  (143.441)

Totale passività a breve (524.446)  (405.918)
Totale capitale d'esercizio netto 81.848 8% 113.987 11%
TOTALE CAPITALE INVESTITO 1.077.781 100% 1.049.831 100%

FONTI DI COPERTURA
Patrimonio netto

Capitale sociale (95.588)  (95.588)
Riserva legale (18.574)  (16.348)
Altre riserve (516.091)  (520.024)
Risultato d'esercizio (48.858)  (27.057)

Totale patrimonio netto di Gruppo (679.112)  (659.017)
Patrimonio netto di Terzi (21.597)  (20.381)

Totale Patrimonio Netto (700.709) 65% (679.398) 65%
Posizione finanziaria netta

Posizione finanziaria netta a breve termine (207.588)  (214.063)
Posizione finanziaria netta a M/L termine (169.483)  (156.370)

Totale posizione finanziaria netta (377.072) 35% (370.432) 35%
TOTALE FONTI (1.077.781) 100% (1.049.830) 100%

Nel raffronto rispetto alla situazione patrimoniale e finanziaria dell’esercizio precedente complessivamente il capitale
investito, pari ad euro 1.077.781 mila rispetto ad euro 1.049.831 mila è sostanzialmente in linea. La riduzione del capitale
circolante di euro 32.140 mila (da euro 113.987 mila ad euro 81.848 mila) è avvenuta grazie alla riduzione delle tensioni
sui mercati energetici i e all’attenzione gestionale sui tempi di pagamento e sulla gestione dei crediti.
L’incremento del capitale immobilizzato di euro 60.090 mila complessivi è attribuibile quanto a euro 137.000 mila alla